Le prime note di commento di Nicolò si trovano alla c. 8ra, dove Nicolò chiosa una ricetta di Pietro di Argelata, *De urinis*. La nota di Nicolò de Portis si inserisce a metà tra un rimando del testo di Pietro di Argelata a Serapione e ad Avicenna.

Et Serapio dixit omne lac in quo est extracta aqueitas cum lapidibus callefactis confert ulceribus membrorum interiorum et prime illis que fiunt in gucture et cana pulmonis et vesice et renibus et intestinis et vesicha. Et administratur lac cum melle ne inflacionem faciat ad superdictam. Butirum immissum ulceribus vesice confert. Avicena tamen dixit quod confert in orificio ulcerum orificii vesice.

Nicolò commenta a lato del testo, dicendo «Non est verum, dolorem facit». Che dimostra anche l'attitudine del cividalese in relazione alle fonti, che non vengono accettate aprioristicamente, ma provate e valutate. A piè di pagina, c. 8ra, invece, la ricetta di Pietro di Argelata è accettata da Nicolò de Portis, che la valuta «Bona, probata».

Recipe farinam ordei et infundatur in oleo rosato et modico acceti quantum sufficit et fiat emplastrum et possunt addi semina portulace et rasura cucurbite et solatrum et similia semper aut emplastra frigida et non calida apponantur.

Il testo di Pietro Argelata è affiancato, poi, da altri commenti del tipo «Verum est» o «Que hic valent», a provare nuovamente l'uso pratico del manoscritto di Nicolò. Anche il *De generatione lapidis* di Rainaldo da Villanova è commentato da Nicolò: «Nota abstine te ab ipse», «Nota bene ista raro usu», così come il *Dicta Hermetis* «Probatum est». I commenti non si limitano alle ricette mediche, ma anche alle essenze legate a un uso repellente o di attrazione degli animali. Un esempio, sempre dagli *Pseudo-Dicta Hermetis*, è legato alla cattura delle talpe.

Ad capiendam talpam. Ponatur in foramine eius cepe  
vel porrus: statim egreditur. Fingit, non est verum

Le note di Nicolò non si limitano alla valutazione delle cure proposte, ma alle volte le integrano, come alla c. 13v, dove il rimedio per la particella di legno che entra in un occhio è integrato con «vel ponas unam peciem mundam super oculum et inuenies lignum super petiam si permiseris diu stare super oculum» (c. 14r). In un'occasione, Nicolò invita i lettori a provare la ricetta, come lui stesso ha fatto in precedenza, ma li esorta a non diffondere troppo questo medicamento dello *Pseudo-Ermete* (c. 10v), senza specificare il motivo di tale riservatezza:

Ermes dixit contra cancrum experimentum probatum, | paucis locis notum.  
Quicumque utitur hoc experimento, | caveat ne multos doceat quia in mundo melius  
isto | non repetitur, verum etiam plusquam possit laudari.